
  

 1

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van [datum], nr. 

BVE/Stelsel/294391, houdende vaststelling van modellen en technische veiligheidseisen 

diploma en resultatenlijst beroepsopleidingen (Regeling diplomamodel mbo) 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

Handelende in overeenstemming met de Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie; 

 

Gelet op artikel 7.4.6, tweede lid van de Wet educatie en beroepsonderwijs; 

 

Besluit:  

 

Artikel 1. Begripsbepalingen 

a. examenkandidaat: student of examendeelnemer; 

b. waardepapier: het beveiligde papiersoort die wordt gebruikt voor de in deze regeling genoemde 

waardedocumenten; 

c. waardedocumenten: de volgende examendocumenten: diploma’s en resultatenlijsten. 

 

Artikel 2. Reikwijdte 

1.  Diploma’s worden conform het model en de veiligheidseisen papier waardedocumenten in deze 

regeling voor het eerst uitgereikt vanaf het studiejaar 2012-2013. 

2. Resultatenlijsten worden conform het model en de veiligheidseisen papier waardedocumenten in 

deze regeling voor het eerst uitgereikt aan examenkandidaten die gestart zijn met een 

beroepsopleiding vanaf het studiejaar 2012-2013. 

 

Artikel 3. Model diploma mbo 

Het model voor de diploma’s mbo wordt vastgesteld volgens bijlage 3 bij deze regeling. 

 

Artikel 4. Model resultatenlijst mbo 

Het model voor de resultatenlijsten mbo wordt vastgesteld volgens bijlage 4 bij deze regeling. 

 

Artikel 5. Veiligheidseisen papier waardedocumenten 

Het waardepapier van waardedocumenten beschikt over de volgende kenmerken:  

a. een uniek watermerk; 

b. een blinddruk;  

c. UV-vezels; 

d. een vloeiend kleurverloop; 

e. een microtekst; en 

f. een beschermlaag die verkleurt bij mechanische of chemische aantasting.  

 

Artikel 6. Regels voor het invullen van model diploma mbo  

Regels voor het invullen van het in artikel 3 genoemde model zijn vastgelegd in bijlage 1.  

 

Artikel 7. Regels voor het invullen van model resultatenlijst mbo  

Regels voor het invullen van het in artikel 4 genoemde model zijn vastgelegd in bijlage 2.  

 

Artikel 8. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met op het tijdstip waarop de wet beroepsgerichte 

kwalificatiestructuur in werking treedt. 

 

Artikel 9. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling diplomamodel mbo. 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.  

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart 

 



  

 2

Bijlage 1 behorende bij artikel 6 van de Regeling diplomamodel mbo  

 

Regels voor het invullen van model diploma mbo 

 

Kwalificatie 

De te hanteren benaming voor een kwalificatie is de benaming zoals vermeld in het Centraal 

register beroepsonderwijs (Crebo), conform artikel 6.4.1 van de Wet educatie en beroepsonderwijs.  

Als Crebocode dient te worden vermeld de in Crebo opgenomen code van de betreffende 

kwalificatie.  

 

Indien uit het kwalificatiedossier een specialisatie bij de kwalificatie is af te leiden heeft de 

instelling de mogelijkheid om behalve de kwalificatie ook de specialisatie te vermelden. De 

vermelding van de specialisatie komt in aanvulling op de vermelding van de kwalificatie. Een 

voorbeeld van een specialisatie is een brancheverbijzondering binnen het kwalificatiedossier MBO-

Verpleegkundige. 

 

Voor iedere kwalificatie die een examenkandidaat behaalt, wordt een apart diploma gegeven. 

 

Niveau 

Het niveau dat moet worden ingevuld is het niveau van de kwalificatie, bijvoorbeeld mbo-3 

 

Naam examenkandidaat 

Op de examendocumenten wordt steeds voor zover van toepassing achter de zinsnede ‘De 

ondergetekenden verklaren dat’ vermeld de officiële voornaam en de officiële achternaam van de 

examenkandidaat (student of examendeelnemer). 

 

Persoonsgebonden nummer  

Het persoonsgebonden nummer is het burgerservicenummer, zoals bedoeld in artikel 1, onderdeel 

b, van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer. Indien de examenkandidaat niet 

beschikt over een burgerservicenummer is het persoonsgebonden nummer het door de minister 

uitgegeven onderwijsnummer. 

 

Geboorteplaats 

Indien de geboorteplaats buiten Nederland ligt, wordt achter de geboorteplaats het geboorteland 

vermeld. Indien de geboorteplaats niet bekend is, wordt alleen het geboorteland vermeld. 

 

Naamsvermelding instelling 

Achter het woord ‘aan’ wordt steeds de naam van de instelling vermeld. De naam van de instelling 

is de naam zoals geregistreerd in de Basisregistratie Instellingen (BRIN). Ook wanneer het examen 

is uitbesteed aan een andere instelling of exameninstelling dient de naam van de 

onderwijsinstelling waar de examenkandidaat is ingeschreven vermeld te worden. 

 

Als BRIN-nummer wordt het in BRIN opgenomen nummer van de betreffende instelling vermeld.  

 

Eventuele wettelijke beroepsvereisten 

Indien volgens regelgeving wettelijke beroepsvereisten vermeld dienen te worden op het diploma, 

dan is de instelling verplicht om deze informatie te vermelden. 

 

Ondertekening  

De waardedocumenten worden ondertekend door de examencommissie en de examenkandidaat. 

De handtekeningen moeten feitelijk (met pen) geschreven worden. Een gescande of gekopieerde 

handtekening is niet toegestaan. In het geval van de examencommissie dient de functie en de 

naam van de ondertekenaar(s) worden vermeld. Boven de ondertekening dient de plaats en datum 

waarop de ondertekening door de examencommissie plaatsvindt te worden ingevuld. Deze datum 

is de datum waarop het diploma is behaald. 

 

Indien de onderwijsinstelling aan een andere instelling of een exameninstelling de examinering 

heeft uitbesteed overeenkomstig artikel 7.4.4a van de Wet educatie en beroepsonderwijs, dan 

dient de examencommissie van de instelling waaraan is uitbesteed het diploma te ondertekenen. 

 

Extra informatie  

Instellingen hebben de mogelijkheid om extra informatie te plaatsen op het diploma.  



  

 3

Bijlage 2 behorende bij artikel 6 van de Regeling diplomamodel mbo  

 

Regels voor het invullen van model resultatenlijst mbo 

 

De kwalificatie, de Crebocode, het niveau, de naam van de examenkandidaat, het 

persoonsgebonden nummer, de geboorteplaats, de naam van de instelling, het BRIN-nummer van 

de instelling, eventuele wettelijke beroepsvereisten en de ondertekening moeten worden ingevuld 

conform de regels voor het invullen van model diploma mbo zoals opgenomen in bijlage 1. 

 

Resultaten 

De eindwaardering voor een generiek of een specifiek examenonderdeel, uitgezonderd loopbaan en 

burgerschap, wordt conform artikel 15 van het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen 

WEB bepaald. Indien het resultaat wordt uitgedrukt in een cijfer, wordt het resultaat geschreven 

zowel in cijfers als in letters. Zo wordt bijvoorbeeld het cijfer 7 ook uitgeschreven als “zeven”. 

Indien het resultaat wordt uitgedrukt in een woord, wordt het betreffende woord vermeld. 

 

Specifieke examenonderdelen 

Alle specifieke examenonderdelen, te weten de ‘kerntaken’, zoals beschreven in het betreffende 

kwalificatiedossier, worden vermeld op de resultatenlijst. Op de resultatenlijst worden de 

examenresultaten voor de kerntaken vermeld.  

 

De instelling kan behalve de kerntaken, als extra informatie de bijbehorende werkprocessen met 

eventueel bijbehorende resultaten op de resultatenlijst vermelden. 

 

De te hanteren benamingen van de kerntaken en de bijbehorende werkprocessen staan 

opgenomen in het kwalificatiedossier van de betreffende kwalificatie.  

 

Generieke examenonderdelen 

Nederlandse taal en rekenen 

Voor Nederlandse taal dient behalve de eindwaardering ook het resultaat van het centraal examen 

en het instellingsexamen te worden vermeld. Voor rekenen dient behalve de eindwaardering ook 

het cijfer voor het centraal examen te worden vermeld. Daarnaast wordt voor Nederlandse taal en 

rekenen ook het referentieniveau op de resultatenlijst opgegeven. Het referentieniveau 

Nederlandse taal dient te worden vermeld conform artikel 2 van het Besluit referentieniveaus 

Nederlandse taal en rekenen. Het referentieniveau rekenen dient te worden vermeld conform 

artikel 3 van het Besluit referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen.  

 

Generieke kwalificatie-eisen Engels 

Behalve de eindwaardering voor Engels wordt ook het ERK-niveau te worden vermeld conform 

artikel 17a, vierde lid en artikel 17b van het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen 

WEB. 

 

Loopbaan en burgerschap 

Om het diploma te behalen dient de examenkandidaat in voldoende mate deel te nemen aan en 

zich in te spannen voor het onderdeel loopbaan en burgerschap. De eindwaardering voor het 

onderdeel loopbaan en burgerschap wordt conform artikel 15, tweede lid, van het Examen- en 

kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB, uitgedrukt in “niet voldaan” of “voldaan” indien de 

examenkandidaat respectievelijk niet of wel heeft voldaan aan de inspanningsverplichting wat 

betreft het onderdeel loopbaan en burgerschap.  

 

Extra informatie 

Instellingen hebben de mogelijkheid om extra informatie te plaatsen op de resultatenlijst.  

 

Examentoetsen die niet behoren tot de kwalificatie waarvan het betreffende diploma is behaald 

mogen op de resultatenlijst worden vermeld. Deze keuze is aan de instelling. Indien de instelling 

kiest om deze informatie op de resultatenlijst te vermelden wordt dit geplaatst in een apart op te 

nemen tabel met de titel ‘Examen van extra elementen’. De resultaten van deze examentoetsen 

worden dus niet in de tabel ‘Examen van de kwalificatie’ vermeld, want deze elementen zijn geen 

onderdeel van de kwalificatie en de examenresultaten wegen daarom niet mee bij de uitslag voor 

het diploma.  

 

 

 



  

 4

Pilotfase centrale examinering Nederlandse taal en rekenen  

De invoering van de centrale examinering van de generieke onderdelen Nederlandse taal en 

rekenen kent een pilotfase. In deze pilotfase wegen de resultaten voor de generieke 

examenonderdelen Nederlandse taal en rekenen niet mee bij de uitslag voor het diploma. Het gaat 

hierbij om examenkandidaten die in de pilotfase het diploma van de beroepsopleiding behalen. 

Voor deze examenkandidaten worden de examenonderdelen Nederlandse taal en rekenen en de 

bijbehorende resultaten niet vermeld op de resultatenlijst. De instelling kan ervoor kiezen om de 

resultaten voor Nederlandse taal en rekenen te vermelden op een afzonderlijke bijlage bij de 

resultatenlijst.  



  

 5

Bijlage 3 behorende bij artikel 3 van de Regeling diplomamodel mbo 

 

DIPLOMA  

 

Middelbaar Beroepsonderwijs 
 
Kwalificatie: …………………………………………… 

Crebocode: …………………………………………… 

Niveau: …………………………………………… 

 

De ondergetekenden verklaren dat 

……………………………………………  

persoonsgebonden nummer: …………………………………………… 

geboren …………………………………………… te …………………………………………… 

aan …………………………………………… (BRIN-nummer: ……………………………………………), 

 

het examen, bedoeld in artikel 7.4.2 van de Wet Educatie en Beroepsonderwijs, 

met goed gevolg heeft afgelegd. 

 

 

 

 

 

Plaats ……………………………………………  Datum …………………………………………… 

 

Namens de examencommissie  Handtekening van de kandidaat 

…………………………………… (handtekening) …………………………………… 

…………………………………… (naam)      

…………………………………… (functie)       

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Doorhalingen en/of wijzingen maken dit diploma ongeldig.  



  

 6

 
Bijlage 4 behorende bij artikel 4 van de Regeling diplomamodel mbo 

 

RESULTATENLIJST 

 

Middelbaar Beroepsonderwijs 
 
Kwalificatie: …………………………………………… 

Crebocode: …………………………………………… 

Niveau: …………………………………………… 

 

De ondergetekenden verklaren dat  

…………………………………………… 

persoonsgebonden nummer: …………………………………………… 

geboren …………………………………………… te …………………………………………… 

aan …………………………………………… (BRIN-nummer: ……………………………………………) 

 

het examen, bedoeld in artikel 7.4.2 van de Wet Educatie en Beroepsonderwijs, met 

goed gevolg heeft afgelegd. 

 

 
Behaalde resultaten: 

Examen van de kwalificatie 

 

Resultaat 

Specifieke examenonderdelen  

Kerntaak 1 …… ……     

Kerntaak 2 …… …… 

Generieke examenonderdelen 

Centraal examen: …… Nederlandse 

taal  

Referentieniveau: …… 

Instellingsexamen: …… 

…… 

  

Rekenen Referentieniveau: …… Centraal examen …… 

Engels  ERK-niveau lezen en luisteren: …… 

ERK-niveau gesprekken voeren, spreken en 

schrijven: …… 

…… 

 

Loopbaan en 

burgerschap 

De kandidaat heeft …… aan de inspanningsverplichting voor wat 

betreft het onderdeel loopbaan en burgerschap.  

 

 

 

 

 

Plaats ……………………………………………   Datum …………………………………………… 

 

Namens de examencommissie   Handtekening van de kandidaat 

…………………………………… (handtekening)  …………………………………… 

…………………………………… (naam)      

…………………………………… (functie)      
 
 
 
 
 
 
Doorhalingen en/of wijzigingen maken deze resultatenlijst ongeldig.



  

 7

TOELICHTING 

 

Algemeen 

In deze regeling worden modellen en technische veiligheidseisen voor respectievelijk het diploma 

en de resultatenlijst van een beroepsopleiding vastgesteld.  

 

De regeling zorgt voor meer transparantie en eenduidigheid van de diploma’s en de behaalde 

resultaten. Dit geeft examenkandidaten de zekerheid dat er voldoende informatie op het diploma 

en de resultatenlijst wordt vermeld. Tevens krijgen het bedrijfsleven en instellingen voor 

vervolgonderwijs met de het model resultatenlijst meer inzicht in de prestaties van de 

examenkandidaten.  

 

De gestelde veiligheidseisen en de modellen dragen bij aan fraudebestrijding. Diplomafraude is een 

probleem dat uitstraalt op het gehele onderwijssysteem. Het tegengaan van fraude wordt 

bevorderd met deze regeling door de technische veiligheidseisen die gesteld worden aan het papier 

van het diploma en de resultatenlijst en de eisen die gesteld worden aan de informatie op deze 

waardedocumenten. De veiligheidseisen en de modellen vergemakkelijken de controle op de 

echtheid van het diploma en de resultatenlijst. Het is noodzakelijk dat de waardedocumenten 

gedrukt worden op papier dat namaak en vervalsing tegengaat.  

 

Reikwijdte van de regeling 

Deze regeling is alleen van toepassing op kwalificatiedossiers. De beroepsopleidingen die 

gebaseerd zijn op eindtermen vallen niet onder de reikwijdte van deze regeling.  

 

Diploma’s worden conform de regels zoals gesteld in deze regeling voor het eerst uitgereikt vanaf 

het studiejaar 2012-2013. Het kan hierbij gaan om examenkandidaten die al eerder zijn gestart 

met een beroepsopleiding. 

 

Resultatenlijsten worden conform de regels zoals gesteld in deze regeling voor het eerst uitgereikt 

aan examenkandidaten die zijn gestart met een beroepsopleiding vanaf het studiejaar 2012-2013. 

Aan examenkandidaten die eerder dan dit studiejaar zijn gestart hoeft geen resultatenlijst te 

worden uitgereikt conform de regels in deze regeling. 

 

Schoolverklaring 

Indien de examenkandidaat niet is geslaagd, kan de instelling aan de examenkandidaat een 

schoolverklaring met de examenonderdelen en de betreffende examenresultaten uitreiken.  

 

Extra informatie 

Instellingen hebben de mogelijkheid om extra informatie te plaatsen op het diploma en de 

resultatenlijst. Hierbij kan worden gedacht aan bijvoorbeeld de vermelding van de naam van het 

kenniscentrum beroepsonderwijs bedrijfsleven, de leerweg of de naam van het leerbedrijf. 

Vanwege de herkenbaarheid van diploma’s en resultatenlijsten is het van belang terughoudend te 

zijn bij het opnemen van extra informatie. 

 

Administratieve lasten 

Uitkomst U&H-toets DUO en Inspectie. 

 

Notificatie 

De ontwerp-regeling is op …(datum notificatie) ingevolge artikel 8. eerste lid van Richtlijn 

98/34/EG van het Europees Parlement en de Raad van 22 juni 1998 betreffende een 

informatieprocedure op het gebied van normen en technische voorschriften (PbEG L204/37). 

voorgelegd aan de Europese Commissie. Naar aanleiding van… (aanduiding instelling of andere 

betrokkenen) wordt het volgende opgemerkt… (reactie of doorgevoerde aanpassingen). 

 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart 


